
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  366 del 15 DICEMBRE 2010        REP. N. 1713 
 

OGGETTO: Iniziative Capodanno in piazza – in rete. Concessione contributi e provvedimenti 
organizzativi. 
  
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemiladieci,  addì  quindici del  mese di dicembre  in Macerata e nella sede 
Municipale, alle ore  9,45 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle seguenti persone: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Carancini Romano 
 
 
ASSESSORI: Manzi Irene 
  Blunno Marco 
  Canesin Alferio 
  Curzi Federica 
  Monteverde Stefania 
  Pantanetti Luciano 
  Urbani Ubaldo 
  Valentini Enzo 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Antonella Petrocelli. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  366 del 15 DICEMBRE 2010        REP. N. 1713 
 

 
OGGETTO: Iniziative Capodanno in piazza – in rete. Concessione contributi e provvedimenti 
organizzativi. 
 

LA GIUNTA  
 

 Sentita la relazione proposta dall’Assessore Irene Manzi sulla base del documento istruttorio 
sotto riportato; 
 Preso atto che la medesima proposta è stata redatta previa valutazione dei requisiti,  
condizioni e modalità previste per la concessione di contributi ai sensi del vigente regolamento;  

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far 
propria la proposta presentata; 
 Visto che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica del Servizio Attività 
Produttive – Turismo, nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del 
Segretario generale; 
 
 Con voti unanimi, 

DELIBERA 
 

1. accogliere la richiesta di sostegno economico, formulata dall’Associazione AMBALT onlus  di 
Ancona, finalizzata alla realizzazione di una manifestazione-evento in occasione dei 
festeggiamenti per il capodanno 2011; 

2. concedere alla medesima Associazione, ai sensi del vigente Regolamento (C.C. n.100/92),  un 
contributo finanziario quantificato in € 10.000,00, giusta documentazione tecnico economica 
dell’evento acquisita agli atti;  

3. dare atto della collaborazione logistica ed organizzativa locale assicurata dalla Proloco di 
Macerata nell’ambito delle attività di animazione già considerate nel contesto del programma 
generale attivato per le imminenti festività (G.M. n.341/2010); 

4. provvedere, in economia mediante l’intervento dei Servizi LL.PP. ed Economato, alle dotazioni 
ed alle occorrenze strumentali per la messa in sicurezza dei luoghi e per i necessari allestimenti 
(transenne, fornitura elettrica, palco, gazebo, arredi….); 

5. dare atto che il contributo in argomento di € 10.000,00, già inserito nella disponibilità di cui al 
citato impegno pren. n.1140/2010, verrà liquidato con le previste modalità regolamentari; 

6.  demandare a successiva determinazione dirigenziale ogni ulteriore adempimento di natura 
organizzativa e gestionale; 

7. disporre l’inserimento del presente atto nel relativo Albo a cura della Segreteria generale. 
 

 
--oooOooo— 

 
Il presente atto è dichiarato, con voti unanimi, immediatamente eseguibile stante l’urgenza di 
assicurare i previsti  adempimenti preventivi.  

--oooOooo-- 
 
 

 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  366 del 15 DICEMBRE 2010        REP. N. 1713 
 

Documento istruttorio – proposta 
 

Premesso che, in occasione delle festività natalizie e delle manifestazioni di fine anno, il Comune 
sostiene diverse iniziative e proposte (anche in collaborazione con altri soggetti associativi ed  
istituzionali esterni) finalizzate alla qualificazione dell’accoglienza e dell’animazione turistica e  
commerciale nonché alla qualificazione dell’offerta culturale e ricreativa cittadina;  
 
Vista la deliberazione di G.M. n.341 dell’1.12.2010, immediatamente esecutiva, con la quale, nel 
definire il programma generale delle attività programmate per il periodo considerato, viene 
quantificata una specifica disponibilità economica di € 10.000, da destinare ai festeggiamenti del 
capodanno; 
 
Vista la nota con la quale l’Associazione AMBALT (ONLUS) di Ancona, operante in ambito 
regionale, propone una istanza di contributo per la realizzazione di un evento inserito in una serie di 
manifestazioni per i festeggiamenti del capodanno (da realizzarsi contemporaneamente nelle 
diverse piazze dei capoluoghi di provincia) con un format caratterizzato dalla comunicazione 
condivisa e dalla messa in rete Radio-TV dei diversi eventi che si sviluppano in sede locale; 
 
Rilevato che la medesima proposta si caratterizza per il forte contenuto di comunicazione come di 
seguito evidenziato: 
- coinvolgimento nella notte del Capodanno 2010 / 2011 dei principali Comuni della Regione 
(Pesaro – Ancona – Macerata…); 
- realizzazione, in diretta TV dalle piazze interessate, di un programma televisivo della durata di 90 
minuti, da trasmettere in diretta sul canale satellitare 830 del bouquet Sky “Viva l’Italia Channel” e 
su TV Centro Marche; 
- Service video, compresi contributi montati e realizzazioni grafiche per la trasmissione; 
- schermi video (in video proiezione) per la trasmissione delle immagini della piazza interessata e 
della trasmissione in diretta televisiva; 
- programma artistico, personalizzato per singola località, con il supporto di gruppi musicali e  
animatori; 
- diretta radiofonica per la copertura dell’intero territorio regionale grazie al network Radio 
Arancia, supportato da altre realtà particolarmente inserite nelle rispettive aree: Radio Lattemiele, 
Radio Velluto….; 
- diretta radiofonica via web dei media coinvolti; 
- personale di regia coordinata e mobile, operatori e tecnici, mezzi e attrezzature per uplink 
satellitari, service locali…; 
- campagna pubblicitaria ad integrazione e sostegno dell’evento, mediante: 
. spot giornalieri su ciascuna delle emittenti coinvolte, per un totale di n. 1000 spot 
. ufficio coordinamento stampa per radio, tv e giornali quotidiani 
. passaggi TV su Tv Centro Marche 
. promo sul Canale SKY 830 “W l’Italia Channel” 
. interviste giornaliere radio e tv con i promotori dei Comuni interessati; 
 



PAG. 4 

 
 
DELIBERAZIONE N.  366 del 15 DICEMBRE 2010        REP. N. 1713 
 

Preso atto che l’istanza di contributo in argomento, formulata ai sensi del vigente Regolamento 
(C.C. n.100/1992), descrive come di seguito il dettaglio dell’iniziativa locale, con esclusione degli 
adempimenti e le occorrenze per l’allestimento del palco e gli oneri SIAE: 
- disponibilità di una cover band o artista con repertorio d’autore 
- conduttore/animatore DJ 
- service audio/video   
- regia mobile, tecnici, operatori 
 
Considerato che in sede di concertazione con gli altri Comuni coinvolti, si è apprezzato l’interesse 
per l’assoluta novità della proposta e per il format coinvolgente l’intero territorio regionale; 
 
Accertata la disponibilità della Proloco di Macerata ad assicurare in loco la necessaria  
collaborazione logistica (ivi compresi gli adempimenti SIAE) nonché l’attività di coinvolgimento 
degli operatori, nell’ormai consolidata tradizione che vede la città proporsi  come insieme di 
risorse;  
 
Valutata positivamente l’ammissibilità della richiesta di contributo per l’importo quantificato in 
complessivi € 10.000,00 (pari all’ammontare della disponibilità già definita in sede di deliberazione 
n.341/2010 di cui all’impegno pren. n.1140/2010);   
 
Attesa la necessità di provvedere, in economia mediante l’intervento dei Servizi LL.PP. ed 
Economato, alle dotazioni ed alle occorrenze strumentali per la messa in sicurezza dei luoghi e per i 
necessari allestimenti (transenne, fornitura elettrica, palco, gazebo, arredi….); 
 
Dato atto che l’istruttoria della pratica, coordinata e concertata fra i citati Servizi coinvolti, ha fatto 
capo al Servizio Attività Produttive e Turismo;  
 
 

si propone quanto segue 
 

1. accogliere la richiesta di sostegno economico, formulata dall’Associazione AMBALT (onlus) di 
Ancona, finalizzata alla realizzazione di una manifestazione-evento in occasione dei 
festeggiamenti per il capodanno 2011; 

2. concedere alla medesima Associazione, ai sensi del vigente Regolamento (C.C. n.100/92),  un 
contributo finanziario quantificato in € 10.000,00, giusta documentazione tecnico economica 
dell’evento acquisita agli atti;  

3. dare atto della collaborazione logistica ed organizzativa locale assicurata dalla Proloco di 
Macerata nell’ambito delle attività di animazione già considerate nel contesto del programma 
generale attivato per le imminenti festività (G.M. n.341/2010); 

4. provvedere, in economia mediante l’intervento dei Servizi LL.PP. ed Economato, alle dotazioni 
ed alle occorrenze strumentali per la messa in sicurezza dei luoghi e per i necessari allestimenti 
(transenne, fornitura elettrica, palco, gazebo, arredi….); 

5. dare atto che il contributo in argomento di € 10.000,00, già inserito nella disponibilità di cui al 
citato impegno pren. n.1140/2010, verrà liquidato con le previste modalità regolamentari;  

6. demandare a successiva determinazione dirigenziale ogni ulteriore adempimento di natura 
organizzativa e gestionale; 



PAG. 5 

 
 
DELIBERAZIONE N.  366 del 15 DICEMBRE 2010        REP. N. 1713 
 

7. disporre l’inserimento del presente atto nel relativo Albo a cura della Segreteria generale. 
 
Macerata, 15.12.2010 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Pierluigi Tordini 

 
Il Dirigente di settore per il parere favorevole di regolarità tecnica 

F.to Dott.Michele d’Alfonso 
 

Il Segretario generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli  

*************** 
 

PT/



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to Avv. Romano Carancini 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Antonella Petrocelli 

 
 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 
odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
Macerata, 27.01.2011 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Gianluca Puliti 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

 Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 27.01.2011 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Gianluca Puliti 

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 
Macerata lì 27.01.2011 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Gianluca Puliti 

 
INVIO ATTI 

 

 Amministrazione Generale 

 Servizio Affari Generali 

 Servizio Ambiente e Gestione del Territorio 

 Servizio Attività Produttive  

 Servizio Comunicazione 

 Servizio Cultura 

 Servizio Demografico 

 Servizio Entrate 

 

 Servizio Finanziario 

 Servizio Lavori Pubblici 

 Servizio Personale 

 Servizio Polizia Municipale 

 Servizio Scuola, Sport e Partecipazione  

 Servizio Sistemi Informativi  

 Servizio Ambito Territoriale Sociale n. 15 

 Servizio Sociale 
 


	Letto, approvato e sottoscritto.
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretori
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e 
	INVIO ATTI





